
Министерство социальной защиты Хабаровского края 
Краевое государственное бюджетное учреждение 

«ХАБАРОВСКИЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИНВАЛИДОВ № 2»
(КГБУ «Хабаровский ДПИ № 2»)

ГОб утверждении положения ~1 
о системе управления охраной труда

В целях исполнения требований ст. 214 Трудового кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Типовым положением о системе управления 
охраной труда, утвержденным приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 29 октября 2021 г. № 776н, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о системе управления охраной труда в 
краевом государственном бюджетном учреждении «Хабаровский дом- 
интернат для престарелых и инвалидов № 2»

2. Руководителям структурных подразделений применять Положение о 
системе управления охраной труда в краевом государственном бюджетном 
учреждении «Хабаровский дом-интернат для престарелых и инвалидов № 2» 
в производственной деятельности.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора по общим вопросам.

ПРИКАЗ

г. Хабаровск

Директор С.И. Петухова

000215 % Х.к.т. 2022т. Зах. 2031. Тираж 1000эю.



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
Проекта Положения о системе управления охраной труда в краевом 

государственном бюджетном учреждении «Хабаровский дом-интернат для
престарелых и инвалидов № 2»

№
п/п

ФИО должность подпись, дата согласования

1 Храбан Н.А. И.о. главного бухгалтера / /
Ж  р ?  Ж ш

2 ' Голомазова И. А. Заместитель директора

3 Саванчук Ю.В. Начальник 
хозяйственного отдела Л (Я  ц**

4 Данилова А.И. Специалист по кадрам
(ш/<G&> SOIll ^

5 Гепалова Е.И. Заведующий 
медицинским отделением f/P«//

6 Злотник А.И. Инженер' Z ? . O S . Z O l Z« »

7 Белоусов М.Н. Специалист по охране 
труда

i( ,7V V
M  *?,& >& ■

8 Заведующий
хозяйством Сибилева Г.И.

C/jiu
J&  У9 JMSU.

Примечание: данный проект в формате word находится на сервере 
учреждения: сеть > SERVER > документы > ОХРАНА ТРУДА > Положение 
о СУОТ КГБУ ДПИ 2 от 27.09.2022.



1

УТВЕРЖДЕНО

приказом КГБУ 
«Хабаровский ДПИ № 2»

от f t (о. йо2£ № h

ПОЛОЖЕНИЕ 
о системе управления охраной труда 

в краевом государственном бюджетном учреждении 
«Хабаровский дом-интернат для престарелых и инвалидов № 2»

1. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Термины, определения и сокращения

Охрана труда - система сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой 
деятельности, включающая в себя правовые, социально-экономические, организационно
технические, санитарно-гигиенические, лечебно-профилактические, реабилитационные и иные 
мероприятия.

Требования охраны труда - государственные нормативные требования охраны труда, в 
том числе стандарты безопасности труда, а также требования охраны труда, установленные 
правилами и инструкциями по охране труда.

Рабочее место - место, где работник должен находиться или куда ему необходимо при
быть в связи с его работой и которое прямо или косвенно находится под контролем работодате
ля.

Опасный производственный фактор - производственный фактор, воздействие которого 
на работника может привести к его травме.

Вредный производственный фактор - производственный фактор, воздействие которого 
на работника может привести к его заболеванию.

Средства индивидуальной защиты работников (СИЗ) - технические средства, используе
мые для предотвращения или уменьшения воздействия на работников вредных и(или) опасных 
производственных факторов, а также защиты от загрязнения.

Профессиональный риск - вероятность причинения вреда здоровью в результате воздей
ствия вредных и (или) опасных производственных факторов при исполнении работником обя
занностей по трудовому договору или в иных случаях.

Управление профессиональными рисками - комплекс взаимосвязанных мероприятий, 
являющихся элементами системы управления охраной труда и включающих в себя меры по вы
явлению, оценке и снижению уровней профессиональных рисков.

Работодатель - физическое лицо либо юридическое лицо (организация), вступившее в 
трудовые отношения с работником.

ТК РФ -  Трудовой кодекс Российской Федерации,
СУ ОТ -  система управления охраной труда.
СОУТ -  специальная оценка условий труда.
ОПР -  оценка профессиональных рисков.
ЛНА -  локальный нормативный акт.

1.1. СУОТ является составной частью общей системы управления деятельностью учреж
дения. Функционирование СУОТ осуществляется посредством соблюдения государственных 
нормативных требований охраны труда с учетом принятых на себя обязательств, специфики 
деятельности предприятия, наилучшей практики и достижений современной науки.



2

1.2. СУ ОТ представляет собой единство:
а) организационной структуры управления организации (согласно штатному расписа

нию), предусматривающей установление обязанностей и ответственности в области охраны 
труда на всех уровнях управления;

б) мероприятий, обеспечивающих функционирование СУ ОТ и контроль эффективности 
работы в области охраны труда;

в) документированной информации, включающей локальные нормативные акты, регла
ментирующие мероприятия СУОТ, организационно-распорядительные и контрольно-учетные 
документы.

1.3. СУОТ разрабатывается в целях исключения и (или) минимизации профессиональ
ных рисков в области охраны труда и управления указанными рисками (выявления опасностей, 
оценки уровней и снижения уровней профессиональных рисков), находящихся под управлени
ем работодателя (руководителя организации), с учетом потребностей и ожиданий работников 
организации, а также других заинтересованных сторон.

1.4. Положения СУОТ распространяются на всех работников, работающих у работодате
ля в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. В рамках СУОТ учи
тывается деятельность на всех рабочих местах, во всех структурных подразделениях (террито
риях, зданиях, сооружениях и других объектах) работодателя, находящихся в его ведении.

1.6. Установленные СУОТ положения по безопасности, относящиеся к нахождению и 
перемещению по объектам работодателя, распространяются на всех лиц, находящихся на тер
ритории, в зданиях и сооружениях работодателя, в том числе для представителей органов над
зора и контроля и работников подрядных организаций, допущенных к выполнению работ и 
осуществлению иной деятельности на территории и объектах работодателя в соответствии с 
требованиями применяемых у работодателя нормативных правовых актов. Указанные положе
ния по безопасности СУОТ доводятся до перечисленных лиц при проведении вводных инструк
тажей.

1.7. При определении состава соблюдаемых работодателем норм Положения и их полно
ты учитываются наличие у работодателя рабочих мест с вредными и (или) опасными условиями 
труда, производственных процессов, содержащих опасности получения травмы работником, а 
также результаты выявления (идентификации) опасностей и оценки уровней профессиональных 
рисков, связанных с этими опасностями.

1.8. Нормативные ссылки приведены в приложении 1.

2. ПОЛИТИКА В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ТРУДА

2.1. Руководством учреждения принята политика в области охраны труда (далее -  Поли
тика), которая является публичной документированной декларацией работодателя о намерении 
и гарантированном выполнении им обязанностей по соблюдению государственных норматив
ных требований охраны труда и добровольно принятых на себя обязательств.

2.2. Политика по охране труда обеспечивает:
а) приоритет сохранения жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятель

ности;
б) соответствие условий труда на рабочих местах требованиям охраны труда;
в) включает обязательства работодателя по устранению опасностей и снижению уровней 

профессиональных рисков на рабочих местах;
г) выполнение последовательных и непрерывных мер (мероприятий) по предупрежде

нию происшествий и случаев ухудшения состояния здоровья работников, производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний, в том числе посредством управления профес
сиональными рисками;

д) учет индивидуальных особенностей работников, в том числе посредством проектиро
вания рабочих мест, выбора оборудования, инструментов, сырья и материалов, средств индиви
дуальной и коллективной защиты, построения производственных и технологических процессов;

е) отражает цели в области охраны труда;
ж) непрерывное совершенствование и повышение эффективности СУОТ;
з) обязательное привлечение работников, уполномоченных ими представительных орга

нов к участию в управлении охраной труда и обеспечении условий труда, соответствующих



3

требованиям охраны труда, посредством необходимого ресурсного обеспечения и 
поощрения такого участия;

и) личную заинтересованность в обеспечении, насколько это возможно, безопасных ус
ловий труда;

к) выполнение иных обязанностей в области охраны труда исходя из специфики дея
тельности учреждения.

2.3. При определении Политики проводится предварительный анализ состояния охраны 
труда совместно с работниками или уполномоченными ими представительными органами и об
суждение Политики с заинтересованными лицами в коллективе.

2.4. Политика по охране труда должна быть доступна всем работникам, работающим у 
работодателя, а также иным лицам, находящимся на территории, в зданиях и сооружениях уч
реждения.

3.1. Основной стратегической целью в области охраны труда, определенной Политикой 
учреждения, является обеспечение безопасных условий труда и безопасности производства, 
предотвращение либо максимальное снижение возможных последствий для происшествий, свя
занных с рисками для здоровья работников, улучшение условий труда и культуры производст
ва.

3.2. На основе регулярного анализа состояния условий труда и мониторинга процедур, 
обеспечивающих функционирование СУ ОТ, устанавливаются локальные цели, направленные 
преимущественно на поддержание безопасных условий труда и снижение профессиональных 
рисков для работников учреждения.

3.3. Количество целей определяется спецификой деятельности учреждения.
3.4. Цели формулируются с учетом необходимости оценки их достижения, в том числе, 

по возможности, на основе измеримых показателей.
3.5. Цели могут корректироваться по результатам специальной оценки труда (СОУТ) и 

оценки профессиональных рисков (ОПР) и оперативного контроля функционирования СУ ОТ.
3.6. Цели достигаются путем реализации процедур, предусмотренных разделом 5 на

стоящего Положения.

4.1. В учреждении принята двухуровневая структура управления и контроля в области 
охраны труда:

а) уровень руководителей структурных подразделений -  первая ступень контроля;
б) уровень руководителя учреждения -  вторая ступень контроля.
4.2. Распределение обязанностей в сфере охраны труда между должностными лицами 

приводится в таблице:__ ____  _  _ __

3. ЦЕЛИ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ТРУДА

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СУ ОТ

Должность Функциональные обязанности

Директор Контроль над функционированием системы 
охраны труда в КГБУ «Хабаровский ДПИ № ~

г-
Заместитель директора по общим 

: вопросам, заместитель директора.

Юрисконсульт Обеспечение соответствия локальных 
! нормативных актов положениям НПА на! 
федеральном, региональном и местном уровне.

Подготовка предложений для плана; 
мероприятий по охране труда. |

Мониторинг исполнения сотрудниками 
норм локальных источников права в области 

! охраны труда.



4

Специалист по охране труда

Специалист по кадрам, 
Инспектор по кадрам.

инструктажа по

персонала по 
с привлечением

Заведующий медицинским отделением.

Руководители структурных
подразделений (главный бухгалтер, 
начальник хозяйственного отдела, 
инженер, заведующий хозяйством, 
заведующий отделением (социальная 
служба), заведующий медицинским 
отделением.

Разработка методов совершенствования 
текущих механизмов функционирования системы 
охраны труда.

Разработка инструкций по охране труда.
Организация прохождения сотрудниками 

обучения по программам охраны труда.
Организация и участие в проведении 

специальной оценки условий труда (далее - СОУТ) 
и оценки профессиональных рисков (далее -  ОПР).

Информирование работников о состоянии 
условий труда на рабочем месте.

Проведение вводного 
охране труда.

Организация обучения 
программам охраны труда 
внешних инструкторов.

Практическая реализация норм по охране 
труда в части обеспечения работников средствами 
защиты, инструкциями по их пользованию, 
доступом к системам безопасности и иным типам 
инфраструктуры учреждения, задействуемым в 
системе управления охраной труда.

Реализация механизмов социальной защиты 
сотрудников от инцидентов на производстве и 
профессиональных заболеваний.

Организация проведения за счет собственных 
средств работодателя обязательных
предварительных (при поступлении на работу) 
медицинских осмотров для лиц, подлежащих 
медицинским осмотрам

Организация проведения периодических 
медицинских осмотров работников.

Обеспечение безопасных условий труда на 
каждом рабочем месте вверенного подразделения, 
в соответствии с требованиями норм и правил по 
охране труда.

Обеспечение подчиненных работников 
специальной одеждой, специальной обувью, 
санитарной одеждой, средствами индивидуальной 
защиты, моющими средствами согласно 
установленным нормам.

Проведение инструктажей по охране труда на 
рабочем месте.

Контроль за соблюдением подчиненными 
работниками требований правил и инструкций по 
охране труда.

5. Процедуры, направленные на достижение целей в области охраны труда
5.1. Для достижения целей в области охраны труда в учреждении предусмотрены сле

дующие процедуры:
• подготовка работников по охране труда;



5

• организация и проведение оценки условий труда;
• управление профессиональными рисками;
• организация и проведение наблюдения за состоянием здоровья работников;
• информирование работников об условиях труда на их рабочих местах, уровнях про

фессиональных рисков, а также о предоставляемых им гарантиях, полагающихся компенсациях;
• обеспечение оптимальных режимов труда и отдыха работников;
• обеспечение работников средствами индивидуальной и коллективной защиты, смы

вающими и обезвреживающими средствами;
• обеспечение работников молоком и другими равноценными пищевыми продуктами, 

лечебно-профилактическим питанием (по результатам СОУТ);
• обеспечение безопасного выполнения подрядных работ и снабжение безопасной про

дукцией;
Порядок организации и проведения данных процедур приведен в пунктах 5.2 -  5.10 По

ложения.
5.2. Подготовка работников по охране труда проводится в соответствии со ст. 219 Тру

дового кодекса РФ.
Для организации данной процедуры устанавливаются (определяются):
а) требования к необходимой профессиональной компетентности по охране труда работ

ников, ее проверке, поддержанию и развитию;
б) перечень профессий (должностей) работников, проходящих стажировку по охране 

труда, с указанием ее продолжительности по каждой профессии (должности);
в) перечень профессий (должностей) работников, проходящих подготовку по охране 

труда в обучающих организациях;
г) перечень профессий (должностей) работников, проходящих подготовку по охране 

труда у работодателя;
д) перечень профессий (должностей) работников, освобожденных от прохождения пер

вичного инструктажа по охране труда (Приложение № 4);
е) список работников, ответственных за проведение инструктажа по охране труда на ра

бочем месте в структурных подразделениях работодателя, за проведение стажировки по охране 
труда;

ж) перечень вопросов, включаемых в программу инструктажа по охране труда;
з) состав комиссии работодателя по проверке знаний требований охраны труда;
и) регламент работы комиссии работодателя по проверке знаний требований охраны

труда;
к) перечень вопросов по охране труда, по которым работники проходят проверку знаний 

в комиссии работодателя;
л) порядок организации подготовки по вопросам оказания первой помощи пострадавшим 

в результате аварий и несчастных случаев на производстве;
м) порядок организации и проведения инструктажа по охране труда;
н) порядок организации и проведения стажировки на рабочем месте и подготовки по ох

ране труда.
5.3. Организация и проведение оценки условий труда осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» с изме
нениями, внесёнными Федеральным законом № 503-ФЭ от 30.12.2020 г., и Приказом Минтруда 
России от 24.01.2014 № ЗЗн. При этом устанавливается:

а) порядок создания и функционирования комиссии по проведению специальной оценки 
условий труда, а также права, обязанности и ответственность ее членов;

б) организационный порядок проведения специальной оценки условий труда на рабочих 
местах учреждения в части деятельности комиссии по проведению специальной оценки усло
вий труда;

в) порядок осуществления отбора и заключения гражданско-правового договора с орга
низацией, проводящей специальную оценку условий труда, учитывающий необходимость при
влечения к данной работе наиболее компетентной в отношении вида деятельности работодате
ля;

г) порядок урегулирования споров по вопросам специальной оценки условий труда;



6

д) порядок использования результатов специальной оценки условий труда.
5.4. Оценка и управление профессиональными рисками осуществляется на всех уровнях 

управления и контроля в сфере охраны труда.
Данная процедура определена приложением 2 к Положению и включает следующие ме

роприятия:
а) выявление (идентификация) опасностей;
б) оценка уровней профессиональных рисков;
в) снижение уровней профессиональных рисков.
Основой для идентификации опасностей и определения уровня профессиональных рис

ков служат результаты специальной оценки условий труда и контроля (проверок) состояния ра
бочих мест.

5.5. Организация и проведение наблюдения за состоянием здоровья работников осуще
ствляется в соответствии с «Порядком проведения обязательных предварительных и периоди
ческих медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на 
работах с вредными и (или) опасными условиями труда», утвержденным Приказом Министер
ства здравоохранеия РФ от 28.01.2021 № 29н.

Перечень профессий (должностей) работников, которые подлежат медицинским осмот
рам, психиатрическим освидетельствованиям, химико-токсикологическим исследованиям уста
навливается на основании результатов специальной оценки условий труда.

Список работников КГБУ «Хабаровский ДПИ № 2», подлежащих периодическим меди
цинским осмотрам приведен в приложении 3.

5.6. Информирование работников об условиях труда на их рабочих местах, уровнях про
фессиональных рисков, а также о предоставляемых им гарантиях, полагающихся компенсациях 
осуществляется в форме:

а) включения соответствующих положений в трудовой договор работника;
б) ознакомления работника с результатами специальной оценки условий труда на его ра

бочем месте;
в) размещения соответствующей информации на сайте учреждения и в общедоступных

местах.
5.7. Обеспечение оптимальных режимов труда и отдыха работников осуществляется по

средством следующих мероприятий:
а) обеспечение рационального использования рабочего времени;
б) организация сменного режима работы, включая работу в ночное время;
в) обеспечение внутрисменных перерывов для отдыха работников, включая перерывы 

для создания благоприятных микроклиматических условий;
г) поддержание высокого уровня работоспособности и профилактика утомляемости ра

ботников.
5.8. Обеспечение работников средствами индивидуальной и коллективной защиты, смы

вающими и обезвреживающими средствами осуществляется в соответствии со статьей 221 ТК 
РФ, с Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
29.10.2021 г. № 767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной 
защиты и смывающих средств». На основании указанного нормативного документа руководи
тель подразделения совместно со специалистом по охране труда устанавливает (определяет):

а) наименование, реквизиты и содержание типовых норм выдачи работникам средств 
индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств (далее -  СИЗ), применение 
которых обязательно, порядок выявления потребности в обеспечении работников СИЗ;

б) порядок обеспечения работников СИЗ, включая организацию учета, хранения, дезак
тивации, химической чистки, стирки и ремонта средств индивидуальной защиты;

в) перечень профессий (должностей) работников и положенных им СИЗ.
Выдача работникам СИЗ сверх установленных норм или в случаях, не определенных ти

повыми нормами их выдачи, осуществляется в зависимости от результатов проведения проце
дур оценки условий труда и уровней профессиональных рисков.



7

6. Планирование мероприятий по реализации процедур
6.1. При планировании СУОТ определяются и принимаются во внимание профессио

нальные риски, требующие принятия мер в целях предотвращения или уменьшения нежела
тельных последствий возможных нарушений положений СУОТ по безопасности.

6.2. Управление профессиональными рисками представляет собой комплекс взаимосвя
занных мероприятий и процедур, являющихся элементами системы управления охраной труда 
и включающих в себя выявление опасностей, оценку профессиональных рисков (далее ОПР) и 
применение мер по снижению уровней профессиональных рисков или недопущению повыше
ния их уровней, контроль и пересмотр выявленных профессиональных рисков.

6.3. Выявление (идентификация) опасностей, представляющих угрозу жизни и здоровью 
работников, и составление их перечня (реестра) проводится с учетом рекомендаций по класси
фикации, обнаружению, распознаванию и описанию опасностей.

6.4. Анализ и упорядочивание всех выявленных опасностей осуществляется исходя из 
приоритета необходимости исключения, снижения или поддержания на приемлемом уровне 
создаваемых ими профессиональных рисков с учетом не только штатных (нормальных) условий 
своей деятельности, но и случаев возможных отклонений в работе, в том числе связанных с 
возможными авариями и инцидентами на рабочих местах и подконтрольных работодателю объ
ектах.

6.5. Оценка уровня профессиональных рисков, связанных с выявленными опасностями, 
осуществляется для всех выявленных (идентифицированных) опасностей.

6.6. Методы оценки уровня профессиональных рисков определяются с учетом характера 
производственной деятельности и рекомендаций по выбору методов оценки уровня профессио
нальных рисков, выявленных (идентифицированных) опасностей. Рекомендуется привлечение 
для выявления (идентификации) опасностей и оценки уровней профессиональных рисков неза
висимых организаций, обладающих необходимой компетенцией.

6.7. Работодатель обеспечивает систематическое выявление опасностей и профессио
нальных рисков, их регулярный анализ и оценку.

6.8. Меры управления профессиональными рисками (мероприятия по охране труда) на
правляются на исключение выявленных у работодателя опасностей или снижение уровня про
фессионального риска.

6.10. С целью планирования мероприятий по реализации процедур, направленных на 
достижение целей в области охраны труда, директором учреждения утверждается План меро
приятий по охране труда (далее - План).

6.11. Подготовку Плана осуществляет заместитель директора по общим вопросам с при
влечением к данной работе заинтересованных лиц (специалиста по ОТ, руководителей подраз
делений и др.). План составляется на календарный год. Пересмотр и актуализация Плана про
водится по мере необходимости.

6.12. В Плане отражаются:
а) результаты проведенного анализа состояния условий и охраны труда в учреждении;
б) общий перечень мероприятий, проводимых при реализации процедур;
в) ожидаемый результат по каждому мероприятию, проводимому при реализации проце

дур;
г) сроки реализации по каждому мероприятию, проводимому при реализации процедур;
д) ответственные лица за реализацию мероприятий, проводимых при реализации проце

дур, на каждом уровне управления
е) источник финансирования мероприятий, проводимых при реализации процедур.
6.13. Планирование мероприятий по охране труда учитывает изменения, которые влияют 

на функционирование СУОТ, включая:
а) изменения в нормативных правовых актах, содержащих государственные норматив

ные требования охраны труда;
б) изменения в условиях труда работников (по результатам специальной оценки условий 

труда (СОУТ) и оценки профессиональных рисков (ОПР);
в) внедрение новых услуг или изменение существующих услуг и процессов, сопровож

дающихся изменением расположения рабочих мест и производственной среды (здания и со
оружения, оборудование, технологические процессы, инструменты, материалы и сырье).



8

6.14. При планировании мероприятий по охране труда с целью достижения поставлен
ных целей СУ ОТ наряду с государственными нормативными требованиями по охране труда 
учитывается имеющийся передовой опыт, финансовые, производственные (функциональные) 
возможности.

7. КОНТРОЛЬ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СУОТ

7.1. Организация контроля функционирования СУОТ и мониторинг реализации проце
дур обеспечивает:

а) оценку соответствия состояния условий и охраны труда требованиям охраны труда, 
соглашениям по охране труда, подлежащим выполнению;

б) получение информации для определения результативности и эффективности проце
дур;

в) получение данных, составляющих основу для принятия решений по совершенствова
нию СУОТ.

7.2. Применяются следующие основные виды контроля функционирования СУОТ и мо
ниторинга реализации процедур:

а) контроль состояния рабочего места, применяемого оборудования, инструментов, сы
рья, материалов, выявления профессиональных рисков, а также реализации иных мероприятий 
по охране труда, осуществляемых постоянно, мониторинг показателей реализации процедур;

б) учет и анализ аварий, несчастных случаев, профессиональных заболеваний, а также 
изменений требований охраны труда, соглашений по охране труда, подлежащих выполнению, 
изменений или внедрения новых технологических процессов, оборудования, инструментов, сы
рья и материалов;

в) контроль эффективности функционирования СУОТ в целом.
7.3. В учреждении принята двухступенчатая система контроля состояния условий и ох

раны труда: первая ступень контроля -  уровень структурного подразделения, в процессе участ
вует непосредственно работник (самоконтроль) и непосредственный руководитель и доверен
ное лицо трудового коллектива (при наличии); вторая ступень контроля -  уровень учреждения, 
в процессе участвует руководитель учреждения (директор) и специалисты по соответствующим 
направлениям деятельности (специалист по охране труда и др.). Для всех ступеней контроля 
предусматривается возможность осуществления общественного контроля функционирования 
СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур при наличии соответствующей ини
циативы со стороны работников.

7.4. На первой ступени контроля обнаруженные несоответствия устраняются непосред
ственно работником, обнаружившим нарушения требований, либо (при отсутствии возможно
сти или права устранить несоответствие, например, в электроустановках) принимаются меры по 
ограждению опасного участка и информированию вышестоящего руководителя, который опре
деляет последующие действия по устранению несоответствия. Результаты контроля отражают
ся в журнале произвольной формы.

7.5. Результаты второй ступени контроля функционирования СУОТ и мониторинга реа
лизации процедур оформляются в форме акта проверки, экземпляр которого направляется лицу, 
ответственному за безопасное состояние рабочих мест, либо издается распорядительный доку
мент с мероприятиями по устранению несоответствий.

7.6. В случаях, когда в ходе проведения контроля выявляется необходимость предотвра
щения причин невыполнения каких-либо требований, и, как следствие, возможного возникно
вения аварий, несчастных случаев, профессиональных заболеваний, незамедлительно осущест
вляются корректирующие действия, направленные на снижение профессионального риска.

7.7. Периодичность контроля:
• первая ступень - не реже одного раза в месяц;
• вторая ступень -  не реже одного раза в шесть месяцев.

8. ПЛАНИРОВАНИЕ УЛУЧШ ЕНИЙ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СУОТ

8.1. Планирование улучшения функционирования СУОТ устанавливается в зависимости от 
результатов контроля функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур, а также



9

обязательности учета результатов расследований аварий, несчастных случаев,
микротравм (микроповреждений) профессиональных заболеваний, результатов контрольно
надзорных мероприятий органов государственной власти, предложений работников и (или) 
уполномоченных ими представительных органов.

8.2. При планировании улучшения функционирования СУОТ проводится анализ эффек
тивности функционирования СУОТ, предусматривающий оценку следующих показателей:

а) степень достижения целей учреждения в области охраны труда;
б) способность СУОТ обеспечивать выполнение обязанностей руководства, отраженных 

в Политике по охране труда;
в) эффективность действий, намеченных на всех уровнях управления и контроля по ре

зультатам предыдущего анализа эффективности функционирования СУОТ;
г) необходимость изменения СУОТ, включая корректировку целей в области охраны 

труда, перераспределение обязанностей должностных лиц в области охраны труда, перераспре
деление ресурсов учреждения;

д) необходимость обеспечения своевременной подготовки тех работников, которых за
тронут решения об изменении СУОТ;

е) необходимость изменения критериев оценки эффективности функционирования
СУОТ.

9. РЕАГИРОВАНИЕ НА АВАРИИ, НЕСЧАСТНЫЕ СЛУЧАИ И ПРОФЗАБОЛЕВАНИЯ

9.1. С целью обеспечения и поддержания безопасных условий труда, недопущения слу
чаев производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в соответствии со 
спецификой деятельности учреждения проводится выявление потенциально возможных аварий 
и выработка действий в случае их возникновения.

9.2. При установлении порядка действий при возникновении аварии учитываются суще
ствующие и разрабатываемые планы реагирования на аварии и ликвидации их последствий, а 
также необходимость гарантировать в случае аварии:

а) защиту людей, находящихся в рабочей зоне, при возникновении аварии посредством 
использования внутренней системы связи и координации действий по ликвидации последствий 
аварии;

б) возможность работников остановить работу и (или) незамедлительно покинуть рабо
чее место и направиться в безопасное место;

в) невозобновление работы в условиях аварии;
г) предоставление информации об аварии соответствующим компетентным органам, 

службам и подразделениям по ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, надежной 
связи работодателя с ними;

д) оказание первой помощи пострадавшим в результате аварий и несчастных случаев на 
производстве и при необходимости вызов скорой медицинской помощи, выполнение противо
пожарных мероприятий и эвакуации всех людей, находящихся в рабочей зоне;

е) подготовку работников для реализации мер по предупреждению аварий, обеспечению 
готовности к ним и к ликвидации их последствий, включая проведение регулярных тренировок 
в условиях, приближенных к реальным авариям.

9.3. Результаты реагирования на аварии, несчастные случаи и профессиональные заболе
вания оформляются работодателем в форме акта с указанием корректирующих мероприятий по 
устранению причин, повлекших их возникновение.

9.4. В целях предотвращения инцидентов (аварий) с тяжелыми последствиями комисси
ей в составе заместителя директора по общим вопросам, заместителя директора, специалиста по 
охране труда расследуются обстоятельства и причины происшествий, повлекшие простой дея
тельности более одной смены или значительные материальные потери.

9.5. Расследование, оформление (рассмотрение), учёт микроповреждений (микротравм).

10. УПРАВЛЕНИЕ ДОКУМЕНТАМИ СУОТ

10.1. Локальные нормативные акты (Положения, Инструкции по охране труда и др.) ут
верждаются директором учреждения.



10

10.2. Порядок разработки, согласова- ния, утверждения и пересмотра документов 
СУОТ, в частности, инструкций по охране труда устанавливается в соответствии с Постановле
нием Правительства Российской Федерации от 27.12.2010 № 1160 «Об утверждении Положения
о разработке, утверждении и изменении нормативных правовых актов, содержащих государст
венные нормативные требования охраны труда».

I.1. Должностные лица и работники, виновные в нарушениях требований безопасности и 
условий охраны труда, привлекаются к дисциплинарной и материальной ответственности в по
рядке, установленном ТК и иными федеральными законами, а также привлекаются к граждан
ско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном феде
ральными законами.

II.2 . Знание требований настоящего Положения учитывается при аттестации и утвер
ждении в должности руководителей и специалистов.

12.1. Приложение № 1. Нормативные ссылки, использованные в Положении о СУОТ.
12.2. Приложение № 2. Управление профессиональными рисками.
12.3. Приложение № 3. Список работников КГБУ «Хабаровский ДПИ № 2», подлежащих пе
риодическим медицинским осмотрам.
12.4. Приложение № 4. Перечень профессий и должностей работников, освобожденных от про
хождения первичного инструктажа по охране труда

11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

12. ПРИЛОЖЕНИЯ

Специалист по охране труда М.Н. Белоусов



11

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к положению о СУОТ в КЕБУ «Хабровский ДПИ № 2»

НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В ПОЛОЖЕНИИ

1Л Трудовой Кодекс РФ -  Федеральный закон от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ с измене
ниями и дополнениями в редакции № 311- ФЗ от 02.07.2021 г. 2001 ТК РФ

1.2 Кодекс РФ об административных правонарушениях -  Федеральный закон № 195-ФЗ 
2001 КоАП

1.3. Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 
1999 52-ФЗ

1.4. Федеральный закон «Об обязательном социальном страховании от несчастных слу
чаев на производстве и профессиональных заболеваний» 1998 125-ФЗ

1.5. Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» 
с изменениями, внесёнными Федеральным законом № 503- ФЗ от 30.12.2020 г. 2013 426-ФЗ

1.6. Приказ Минтруда России от 24.01.2014 № ЗЗн «Об утверждении Методики проведе
ния специальной оценки условий труда. Классификатора вредных и (или) опасных производст
венных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции 
по ее заполнению»

1.7. Приказ Минтруда России от 28.12.2021 № 926 «Об утверждении рекомендаций по 
выбору методов оценки уровней профессиональных рисков и по снижению уровней таких рис
ков»

1.8. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.10.2021г. № 776н «Об 
утверждении Примерного положения о системе управления охраной труда» 2021 Приказ 776н

1.9. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
29.10.2021 г. № 767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной 
защиты и смывающих средств» 2021 Приказ 767н

1.10. Постановление Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О по
рядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».

1.11. Постановление Правительства Российской Федерации от 27.12.2010 № 1160 «Об 
утверждении Положения о разработке, утверждении и изменении нормативных правовых актов, 
содержащих государственные нормативные требования охраны труда»



12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к положению о СУОТ в КГБУ «Хабровский ДПИ № 2»

УПРАВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ РИСКАМИ

1. Идентификация опасностей, представляющих угрозу жизни и здоровью работников, и 
составление их перечня осуществляются специализированной организацией с привлечением 
специалиста по охране труда, работников или уполномоченных ими представительных органов.

2. В качестве опасностей, представляющих угрозу жизни и здоровью работников, руково
дители работ, исходя из специфики своей деятельности, вправе рассматривать любые из сле
дующих опасностей:

а) механические опасности:
• опасность падения из-за потери равновесия, в том числе при спотыкании или соскаль

зывании, при передвижении по скользким поверхностям или мокрым полам;
• опасность падения с высоты, в том числе из-за отсутствия ограждения,
• опасность раздавливания, в том числе из-за наезда транспортного средства,
• опасность падения груза
• опасность травмирования, осколками, снегом и (или) льдом, упавшими с крыш зданий 

и сооружений;
б) электрические опасности:
• опасность поражения током вследствие прямого контакта с токоведущими частями из- 

за -  касания незащищенными частями тела деталей, находящихся под напряжением;
• опасность поражения током вследствие контакта с токоведущими частями, которые 

находятся под напряжением из-за неисправного состояния (косвенный контакт)
г) опасности, связанные с воздействием микроклимата и климатические опасности:
• опасность воздействия пониженных температур воздуха;
• опасность воздействия повышенных температур воздуха;
3. Данный список не является исчерпывающим может дополняться.



13

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к положению о СУОТ в КЕБУ «Хабровский ДПИ № 2»

СПИСОК
работников КЕБУ «Хабаровский ДПИ № 2», 

подлежащих периодическим медицинским осмотрам

№
п/п

Наименование
структурного

подразделения
Профессия,
должность

Наименования вредных производственных 
факторов, работ.

Частота 
медицинских 
осмотров, (не 

реже)

1
Ремонтно

техническое и 
энергетическое 
обслуживание

Электромонтер 
по ремонту и 

обслуживанию 
электрооборудо

вания

Работы, связанные с техническим 
обслуживанием электроустановок 
напряжением 50 В и выше переменного 
тока и 75 В и выше постоянного тока, 
проведением в них оперативных 
переключений, выполнением 
строительных, монтажных, наладочных, 
ремонтных работ, испытанием и 
измерением

1 раз в два 
года

2 Организация
питания Буфетчик

Работы, где имеется контакт с 
пищевыми продуктами в процессе их 
производства, хранения, транспортировки 
и реализации (в организациях пищевых и 
перерабатывающих отраслей 
промышленности, сельского хозяйства, 
пунктах, базах, складах хранения и 
реализации, в транспортных организациях, 
организациях торговли, общественного 
питания, на пищеблоках всех учреждений 
и организаций)

1 раз в год

л Транспортное
обслуживание

Водитель
автомобиля

Управление наземными транспортными 
средствами

1 раз в два 
года

4 Бытовое
обслуживание

Заведующий
хозяйством

Работы в организациях, деятельность 
которых связана с коммунальным и 
бытовым обслуживанием населения

1 раз в год

5 Бытовое
обслуживание

Машинист по 
стирке и 
ремонту 

спецодежды

Работы в организациях, деятельность 
которых связана с коммунальным и 
бытовым обслуживанием населения

1 раз в год

6 Бытовое
обслуживание Парикмахер

Работы в организациях, деятельность 
которых связана с коммунальным и 
бытовым обслуживанием населения

1 раз в год



14

7. Бытовое
обслуживание Швея

Работы в организациях, деятельность 
которых связана с коммунальным и 
бытовым обслуживанием населения

1 раз в год

8
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг

Заведующий
медицинским

отделением
врач-терапевт

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

9
Предоставле

ние социатьно- 
медицинских 

услуг
Врач-терапевт

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

10
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг
Фармацевт Фармакологические средства 1 раз в год

11
Предоставлени 

е социально
медицинских 

услуг
Фельдшер

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

12
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг

Медицинская 
сестра по 

физиотерапии

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп'патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

13
Предоставлени 

е социально
медицинских 

услуг

Медицинская 
сестра по 
массажу

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

14
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг

Медицинская
сестра

диетическая

Работы, где имеется контакт с 
пищевыми продуктами в процессе их 
производства, хранения, транспортировки 
и реализации (в организациях пищевых и 
перерабатывающих отраслей 
промышленности, сельского хозяйства, 
пунктах, базах, складах хранения и 
реализации, в транспортных организациях, 
организациях торговли, общественного 
питания, на пищеблоках всех учреждений 
и организаций)

1 раз в год

15
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг

Инструктор по 
лечебной 

физкультуре

Работы в организациях, деятельность 
которых связана с коммунальным и 
бытовым обслуживанием населения

1 раз в год



15

16
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг

Медицинский
дезинфектор

Хлор 1 раз в год

17
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг

Старшая
медицинская

сестра

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

18
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг

Медицинская
сестра

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

19
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг
Сестра-хозяйка

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

20
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг
Врач-кардиолог

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

21
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг

Врач-
офтальмолог

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

22
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг

Врач-
невролог

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

23
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг
Врач-стоматолог

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

24
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг
Врач-терапевт

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год



16

25
Предоставле

ние социально
медицинских 

услуг
Врач-психиатр

Возбудители инфекционных 
заболеваний патогенные микроорганизмы 
III и IV групп патогенности и возбудители 
паразитарных заболеваний (гельминты, 
членистоногие)

1 раз в год

26
Обслуживание 
и содержание 

зданий и 
территорий

Уборщик
служебных
помещений

Работы в организациях, деятельность 
которых связана с коммунальным и 
бытовым обслуживанием населения

1 раз в год

27

Прочий
персонал,

непосредствен
но

оказывающий
социальные

услуги

Сиделка
Работы в организациях, деятельность 

которых связана с коммунальным и 
бытовым обслуживанием населения

1 раз в год

Специалист по охране труда М.Н. Белоусов



17

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к положению о СУОТ в КГБУ «Хабровский ДПИ № 2»

Перечень профессий и должностей работников, 
освобожденных от прохождения первичного инструктажа по охране труда

1. Общее руководство:
1 Л. Директор.
1.2. Заместитель директора по общим вопросам.
1.3. Заместитель директора.
2. Бухгалтерский учет и финансово-экономическая деятельность:
2.1. Главный бухгалтер.
2.2. Заместитель главного бухгалтера.
2.3. Бухгалтер.
3. Правовая деятельность:
3.1. Юрисконсульт.
4. Комплектование и учет кадров:
4.1. Специалист по кадрам.
4.2. Инспектор по кадрам.
5. Делопроизводство:
5.1. Делопроизводитель.
5.2. Архивариус.
6. Материально-техническое снабжение:
6.1. Начальник хозяйственного отдела.
7. Ремонтно-техническое обслуживание:
7.1. Инженер.
7.2. Специалист по охране труда.
8. Социальная служба:
8.1. Заведующий отделением.

Специалист по охране труда М.Н. Белоусов


